
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE UNICA ACQUISTI
26210 - UFFICIO RETRIBUZIONI, PRESENZE E PREVIDENZA

26201 - SERVIZIO RISORSE UMANE - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE
Responsabile: CHIOETTO CRISTINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI APERTURA, DI CUSTODIA E DI SORVEGLIANZA DEL PALAZZO MUNICIPALE,
DELLE SEDI COMUNALI, DEL CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE NEI E DI RITIRO E DI
CONSEGNA POSTA INTERNA SUDDIVISO IN 2 LOTTI: LOTTO 1 –SERVIZIO DI APERTURA, DI
CUSTODIA E DI SORVEGLIANZA DEL PALAZZO MUNICIPALE E DELLE SEDI COMUNALI E
RITIRO E CONSEGNA POSTA INTERNACIG 9440116629 LOTTO 2 - SERVIZIO DI APERTURA, DI
CUSTODIA E DI SORVEGLIANZA DEL CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE “NEI” DI VIA
ENRICO DA MONZA, 6 CIG 9440126E67

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con deliberazione di Giunta n. 150 del 31/05/2022 è stata approvato il programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2023/2024 nel quale è stato inserito l’appalto per affidamento pluriennale,
tramite procedura aperta, del servizio di “presidio sedi comunali esterne e giro posta”;

l’Amministrazione Comunale:

deve garantire un puntuale servizio di apertura, custodia, chiusura e sorveglianza delle sedi
comunali al fine di assicurare l’accesso agli utenti per la fruizione dei servizi;
ha la necessità di uno scambio quotidiano di documentazione interna tra uffici e sedi decentrate al
fine di svolgere le proprie attività;

il Settore Organizzazione, Risorse Umane, Centrale Unica Acquisti – Servizio Risorse Umane, Gestione
Economia e Previdenziale ha competenza in materia come da vigente funzionigramma;

l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

il Comune di Monza deve assicurare i seguenti servizi:

apertura, custodia e sorveglianza del palazzo municipale e delle sedi comunali e ritiro e consegna
posta interna – lotto 1;
apertura, custodia e sorveglianza del centro polisportivo comunale nei di via Enrico da Monza, 6 –
lotto 2;

il valore stimato dell’appalto in oggetto per entrambi i lotti è pari a € 1.758.038,46 (I.V.A esclusa),
comprensivo di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, di cui:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



LOTTO 1

Il valore stimato è di Euro 1.353.422,59 (I.V.A. esclusa) così suddiviso:

Euro 618.562,86 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 6.093,72 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per il periodo contrattuale di 36 mesi; importo manodopera Euro
527.784,30;
Euro 618.562,86 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 6.093,72 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuale opzione di rinnovo di 36 mesi; importo manodopera Euro
527.784,30;
Euro 103.093,81 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 1.015,62 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuali 6 mesi di proroga di cui all’art. 4 del Capitolato; importo
manodopera Euro 87.964,05;

l’importo a base dell’affidamento del servizio di custodia è pari ad € 13,70, (di cui € 12,09 per costi della
manodopera, oltre ad € 0,14, oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso) su cui l’operatore economico
formulerà la percentuale di sconto;

l’importo a base dell’affidamento del servizio di ritiro e consegna corrispondenza e documentazuione
interna è pari ad € 17,91, (di cui € 15,81 per costi della manodopera, oltre ad € 0,18, oneri della
sicurezza, non soggetti a ribasso) su cui l’operatore economico formulerà la percentuale di sconto;

LOTTO 2

Il valore stimato è di Euro 404.615,87 (I.V.A. esclusa) così suddiviso:

Euro 218.467,05 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 2.232,51 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso: per il periodo contrattuale di 36 mesi; importo manodopera € 192.793,19;
Euro 145.644,70 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 1.488,34 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuale opzione di rinnovo di 24 mesi; importo manodopera Euro
128.528,79;
Euro 36.411,18 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 372,09 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per eventuali 6 mesi di proroga di cui all’art. 3 del Capitolato; importo
manodopera Euro 32.123,20;

l’importo a base dell’affidamento è pari ad € 13,70, (di cui € 12,09 per costi della manodopera, oltre ad
€ 0,14, oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso) su cui l’operatore economico formulerà la
percentuale di sconto;

i partecipanti alla procedura di gara possono presentare offerta per entrambi i lotti;

per l’aggiudicazione del presente appalto verrà indetta una procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 3, lett. a), della stessa fonte di regolazione, attribuendo i seguenti punteggi:

80 punti al progetto tecnico e 20 punti all’offerta economica per il Lotto 1
80 punti al progetto tecnico e 20 punti all’offerta economica per il Lotto 2

essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte,
verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale per
l’aggiudicazione di entrambi i lotti, e pertanto si procederà prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi
alla valutazione dell’offerta economica tramite la Commissione Giudicatrice per tutti i concorrenti che
avranno superato il punteggio minimo, stabilito negli atti di gara, attribuito all'offerta tecnica, poi, alla
verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti risultati primo e secondo in graduatoria
provvisoria;

Ritenuto di avvalersi del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



Sintel, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. - accessibile tramite l’indirizzo
http://www.aria.regione.lombardia.it;

Considerato che:

verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

verrà applicato quanto indicato nell’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., (“Clausole sociali”) trattandosi di
servizi ad alta intensità di manodopera;

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per lotto, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e che potrà risultare aggiudicatario un unico
concorrente per entrambi i lotti;

la durata del contratto per entrambi i lotti è pari a mesi 36, con inizio dalla data della sottoscrizione del
contratto o dalla data del verbale d’avvio dell’esecuzione del servizio se effettuato in pendenza della
stipula;

Verificato che:

alla data dell’istruttoria espletata alla data dell’adozione del presente provvedimento non sono attive né
Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia
ARIA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

Atteso che:

è stata compiuta l’istruttoria finalizzata a verificare l’esistenza di rischi da interferenza nella esecuzione
dell’affidamento in argomento e, riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto, previo parere dell’Ufficio
Prevenzione Protezione, alla redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenza), agli atti del Servizio;

le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui ai Capitolati Speciale di Appalto e alla disciplina di
gara, che vengono approvati con il presente atto, unitamente agli allegati, alla relazione tecnica
illustrativa, al bando e disciplinare di gara;

Dato atto che:

l'art. 105, così come novellato dal D.L. n.77/2021, convertito con modificazioni nella L.108/2021,
prevede a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'art. 106, c. 1, lett. d), che il contratto non può
essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del
contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione dei contratti di servizi ad alta intensità di
manodopera;

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153201900017;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la
Responsabile Servizio Gestione Economica e Previdenziale Risorse Umane dott.ssa Cristina Chioetto,
Responsabile dell’ufficio Retribuzioni, Presenze e Previdenza, nominata con provvedimento del
dirigente, prot. 0176268 del 05/10/2022;

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. Recchia Vincenzo, Specialista amm.vo, nominato con
provvedimento del dirigente, prot. 017940 del 10/10/2022;

Viste ed acquisite:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



la dichiarazione (prot. n. 0175630 del 04/10/2022) rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento
di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art.
35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

la dichiarazione (prot. n. 0176383 del 05/10/2022) rilasciata dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto
di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art.
35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Dato, altresì, atto che l’importo relativo all’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del D.lgs.
50/2016 e corrispondente al 2% dell’importo posto a base di gara (art. 35 comma 4 del D. Lgs 50/2016)
nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi dei Bilancio ammonta ad euro 35.160,77, a partire dalla data di entrata in vigore del
Regolamento, anche per le attività svolte in precedenza e le somme agli aventi diritto, individuati in
apposito provvedimento dirigenziale di composizione del gruppo di lavoro, saranno ripartite e
assegnate in osservanza a quanto ivi disposto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. n.120/2020;
il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla L. n. 108/2021;
la L. 241/1990 e s.m.i.;
le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO RETRIBUZIONI, PRESENZE E PREVIDENZA come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:A3A0110g - Organizzazione e risorse umane;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



2) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei
servizi di apertura, di custodia e di sorveglianza del palazzo municipale, delle sedi comunali e del centro
polisportivo comunale nei e ritiro e consegna posta interna suddiviso in due lotti:

lotto 1 - servizio di apertura, di custodia e di sorveglianza del palazzo municipale e delle sedi
comunali e ritiro e consegna posta interna;
lotto 2 - servizio di apertura, di custodia e sorveglianza del centro polisportivo comunale nei di Via
Enrico da Monza, 6;

della durata di 36 mesi ed in ogni caso con inizio dalla data dei rispettivi verbali d’avvio dell’esecuzione,
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 3, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, attribuendo i seguenti punteggi:

80 punti al progetto tecnico e 20 punti all’offerta economica per il Lotto 1;
80 punti al progetto tecnico e 20 punti all’offerta economica per il Lotto 2;

3) di avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale per entrambi i lotti, e pertanto di
procedere prima alla valutazione dell’offerta tecnica poi alla valutazione dell’offerta economica tramite la
Commissione Giudicatrice, per tutti i concorrenti che avranno superato il punteggio minimo, stabilito
negli atti di gara, poi, alla verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti risultati primo e
secondo in graduatoria provvisoria;

4) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti relativi alla presente
procedura di gara, depositati agli atti dell’ufficio:

Capitolato speciale d’appalto Lotto 1;
Capitolato speciale d’appalto Lotto 2;
gli Allegati A (specifica ore), B (Personale) ai predetti Capitolati Speciali di Appalto;
Relazione tecnica illustrativa;
DUVRI Lotto 1;
DUVRI Lotto 2;
il Bando-Disciplinare di gara, agli atti del Settore competente;

5) che l’importo stimato dell’appalto (lotto 1 e lotto 2) per l’intera durata del servizio, comprensivo
dell’eventuale rinnovo pari a 36 mesi in riferimento al lotto 1 e a 24 mesi in riferimento al lotto 2 e
proroga per un periodo non superiore a sei mesi e comunque per il tempo strettamente necessario a
concludere le operazioni di gara per un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., è pari a € 1.758.038,46 I.V.A. esclusa;

LOTTO 1

Il valore stimato dell’appalto è di Euro 1.353.422,59 (I.V.A. esclusa) così suddiviso:

Euro 618.562,86 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 6.093,72 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per il periodo contrattuale di 36 mesi; importo manodopera Euro
527.784,30;
Euro 618.562,86 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 6.093,72 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuale opzione di rinnovo di 36 mesi; importo manodopera Euro
527.784,30;
Euro 103.093,81 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 1.015,62 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuali 6 mesi di proroga di cui all’art. 4 del Capitolato; importo
manodopera Euro 87.964,05;

LOTTO 2

Il valore stimato dell’appalto è di Euro 404.615,87 (I.V.A. esclusa) così suddiviso:

Euro 218.467,05 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 2.232,51 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso: per il periodo contrattuale di 36 mesi; importo manodopera € 192.793,19;
Euro 145.644,70 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 1.488,34 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per eventuale opzione di rinnovo di 24 mesi; importo manodopera Euro

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



128.528,79;
Euro 36.411,18 (I.V.A. esclusa) oltre ad Euro 372,09 (I.V.A. esclusa) per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per eventuali 6 mesi di proroga di cui all’art. 3 del Capitolato; importo
manodopera Euro 32.123,20;

6) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

7) che i contratti con gli operatori economici risultati aggiudicatari verranno stipulati in modalità
elettronica nella forma in forma pubblica amministrativa, a cura dell’ufficiale Rogante
dell’Amministrazione;

8) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
o idonea in relazione all’oggetto del contratto e potrà risultare aggiudicatario un unico concorrente per
entrambi i lotti;

9) di dare atto che:

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura all’interno del programma biennale di acquisti
di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153201900017;
il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la
Responsabile Servizio Gestione Economica e Previdenziale Risorse Umane dott.ssa Cristina
Chioetto;
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. Recchia Vincenzo, specialista amm.vo;

10) di dare atto che la spesa totale, IVA inclusa, è pari a 2.144.806,91(escluso il contributo A.N.A.C e
l’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50);

11) di impegnare gli importi necessari a finanziare il presente affidamento così come segue:

a) anno 2023

lotto 1 €190.520,26 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2023;
lotto 2 € 67.313,37 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2023;

b) anno 2024

lotto 1 € 254.027,01 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2024;
lotto 2 € 89.751,15 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2024;

12) di dare atto che il restante importo, relativo alle successive annualità, sarà impegnato con
successivi atti dirigenziali come segue:

a) anno 2025

lotto 1 € 254.027,01 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2025;
lotto 2 € 89.751,15 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2025;

b) anno 2026

lotto 1 € 254.027,01 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2026;
lotto 2 € 89.751,15 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2026;

c) anno 2027

lotto 1 € 254.027,01 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2027;
lotto 2 € 89.751,15 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2027;

d) anno 2028

lotto 1 € 254.027,01 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2028;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



lotto 2 € 67.313,37 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2028;

e) anno 2029

lotto 1 € 190.520,26 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2029;

13) di impegnare la somma di euro 600,00 per il pagamento del contributo A.N.A.C.. al Capitolo 2353 –
BP 2022;

14) di impegnare la spesa presunta di € 35.160,77 relativa all’incentivo previsto dal comma 2 dell’art.
113 del D.lgs. 50/2016 e corrispondente al 2% dell’importo posto a base di gara (art. 35 comma 4 del
D. Lgs 50/2016) nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi dei Bilancio, come di seguito indicato:

€ 4.226,78 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2023;
€ 5.635,71 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2024;

15) di dare atto che il restante importo, relativo alle successive annualità, sarà impegnato con
successivi atti dirigenziali come segue:

€ 5.635,71 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2025;
€ 5.635,71 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2026;
€ 5.635,71 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2027;
€ 5.267,88 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2028;
€ 3.123,27 al Capitolo 2353 – Bilancio anno 2029;

dando atto che l’impegno di spesa dovrà essere perfezionato, a partire dalla data di entrata in vigore
del regolamento, anche per attività svolte in precedenza e le somme agli aventi diritto saranno ripartite
e assegnate in osservanza a quanto ivi disposto.

16) che si procederà alla eventuale rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di
aggiudicazione sulla base delle offerte presentate;

17) che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L.
120/2020, il Comune può esercitare la facoltà di consegna anticipata dell’appalto e quindi richiedere,
nelle more di stipula del contratto, l’avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza;

18) che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli
interessati dal presente provvedimento;

19) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

20) di attestare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 67.313,37

2023 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 190.520,26

2024 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 89.751,15

2024 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 5.635,71

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



2024 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 254.027,01

2023 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 4.226,78

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 2353
SERVIZI CUSTODIA SEDI
COMUNALI

1030213001 01051 600,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici Identificativi di Gara
(CIG):9440116629 - 9440126E67;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



Cod. Uff.:  UFFICIO RETRIBUZIONI, PRESENZE E PREVIDENZA 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA, DI 
CUSTODIA E DI SORVEGLIANZA DEL PALAZZO MUNICIPALE, DELLE 
SEDI COMUNALI, DEL CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE NEI E DI 
RITIRO E DI CONSEGNA POSTA INTERNA SUDDIVISO IN 2 LOTTI: 

LOTTO 1 –SERVIZIO DI APERTURA, DI CUSTODIA E DI SORVEGLIANZA 
DEL PALAZZO MUNICIPALE E DELLE SEDI COMUNALI E RITIRO E 
CONSEGNA POSTA INTERNA

CIG 9440116629 

LOTTO 2 - SERVIZIO DI APERTURA, DI CUSTODIA E DI 
SORVEGLIANZA DEL CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE “NEI” DI 
VIA ENRICO DA MONZA, 6 CIG 9440126E67

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1625 
del 14/10/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051
67.313,3
7

Prenotazi
one 287

2023 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051
190.520,
26

Prenotazi
one 285

2024 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051
89.751,1
5

Prenotazi
one 96

2024 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051 5.635,71
Prenotazi
one 94

2024 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051
254.027,
01

Prenotazi
one 93

2023 2353

SERVIZI 
CUSTO
DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

1030213
001

01051 4.226,78
Prenotazi
one 286

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 2353 SERVIZI 
CUSTO

1030213
001

01051 600,00 2387

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.



DIA 
SEDI 
COMUN
ALI

Monza, 14/10/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

25
 D

E
L

 1
4/

10
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

10
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
34

97
 / 

16
/1

0/
20

22
.


